
 

 

U.D.: “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 22/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Federcasa – Versamento quota associativa 2023 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 31 del mese di gennaio, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 

 



   - 2 - 

PREMESSO  

- che l’ANIACAP (Associazione Nazionale Istituti Autonomi e Consorzi Case Popolari), costituita a Venezia 

presso la sede dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di Venezia il giorno 16 gennaio 1950, partecipa 

alla definizione degli obiettivi e degli strumenti della politica abitativa, promuove lo sviluppo di nuovi stru-

menti di intervento nel campo dell’edilizia residenziale pubblica, mirando a favorire la qualità dell’abitare e 

della vita sociale, lavora per migliorare l’efficacia della gestione del patrimonio immobiliare pubblico, rap-

presenta gli associati nelle organizzazioni nazionali e internazionali. In questa prospettiva aderisce a varie 

associazioni e istituti di ricerca nel settore dell’edilizia e dell’urbanistica; in particolare: collabora con Mini-

stero delle Infrastrutture e dei Trasporti, CNEL, CNR, ENEA e varie amministrazioni comunali; è associata 

ad ANCSA, CRESME, INU, IN/ARCH, RUR e ad altri organismi nazionali; è tra i soci fondatori del CE-

CODHAS, Comité européen de coordination de l’habitat social, che rappresenta gli interessi degli associati 

di ventidue paesi presso le istituzioni e gli organi dell’Unione europea, e di EUROPAN, concorsi europei per 

nuove architetture; 

- che nell’Assemblea straordinaria svoltasi a Roma il 10 maggio 1996, gli enti associati hanno trasformato 

l’ANIACAP in Federazione Italiana per la Casa - FEDERCASA ANIACAP- approvando il nuovo Statuto; 

- che tale Statuto è stato successivamente modificato dai soci nelle Assemblee Generali, svoltesi a Roma il 

12 dicembre 1997, l’11 dicembre 1998, il 7 ottobre 1999 e nell’Assemblea Generale svolta a Venezia il 6 

aprile 2001; 

- che nell’Assemblea straordinaria svoltasi a Roma il 3 ottobre 2002 gli Associati hanno trasformato FE-

DERCASA-ANIACAP in FEDERCASA approvando le relative modifiche allo Statuto; 

- che ai sensi dell’art. 5 e 7 dello Statuto, gli associati devono corrispondere, entro il I° trimestre di ogni an-

no, un contributo associativo annuo, stabilito dall’Assemblea in sede di approvazione del bilancio preventi-

vo; 

- che ATER Potenza è associata FEDERCASA, ente rappresentativo di tutte le aziende territoriali di edilizia 

residenziale pubblica d’Italia comunque denominate; 

ATTESO  

- che Federcasa con nota prot. 58 del 10/01/2023, acquisita al protocollo ATER Potenza al n. 538/2023 del 

17/01/2023, ha richiesto la liquidazione del contributo associativo per l’anno 2023 calcolato in € 13.237,00; 

- che occorre precedere all’impegno e alla relativa liquidazione della quota associativa de quo;  

VISTA la delibera dell’A.U. n. 97/2022 del 21.12.2022 con la quale è stata richiesta, alla Regione Basilicata, 

l’autorizzazione all’Esercizio Provvisorio del Bilancio 2023, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento di Conta-

bilità approvato con D.M. 10.10.86 prot. n. 3440; 

RILEVATO che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si 

tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 

Dirigente rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;  

D E T E R M I N A 



   - 3 - 

1. di impegnare e liquidare, a favore di Federcasa, il pagamento della somma complessiva di € 13.237,00 

quale contributo associativo anno 2023. 

La presente determinazione, costituita da n. 4 facciate, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di rego-

larità contabile e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni con-

secutivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione. 

 

 IL DIRIGENTE 

                                                            (avv. Vincenzo PIGNATELLI)       

 

 

                                                             ____________________________                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   - 4 - 

U.D. : “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

DETERMINAZIONE n. 22/2023 

 

OGGETTO: Federcasa – Versamento quota associativa 2023 

 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (dott. Francesco CAPASSO) _____________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 

dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze 

per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(dott. Sebastiano DI GIACOMO) 

 

______________________________________ 

               

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

data ___________                ______________________________________ 

 

 
  VISTO DEL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

 

IL DIRETTORE 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

 

data_________                               _________________________ 

 

 


